
  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 1 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.   DEL 

 
 
 

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PROPONENTE: SSD Formazione, ricerca, programmi assistenziali e sperimentazioni cliniche 
 

Direttore Prof. Giovanni Sotgiu 
 
 
ESTENSORE: Dott. Gavino Santoni 
 
 
PROPOSTA N: PDEL/1129   del 016.10.2023  
 
 
 
PARERE DIRETTRICE AMMINISTRATIVA - Dott.ssa Maria Dolores Soddu: 
 

FAVOREVOLE [X] NON FAVOREVOLE [     ] 
 
 
PARERE DIRETTORE SANITARIO - Dott. Luigi Cugia: 

 

FAVOREVOLE [X] NON FAVOREVOLE [     ] 
 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [ X ] NO [   ] 
 

 
La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:  

Dott.ssa Marina Iole Crasti 

 
  

Liquidazione rimborso spese: Progetto Regionale: “REVEALING (Registro Valutazione Neoplasie 
Testa Collo del Distretto Nord Sardegna)”. 
 

firma digitale 

_______________________ 

firma digitale 

_______________________ 

angela.polo
Font monospazio
1042                18/10/2023

angela.polo
Font monospazio
18/10/2023



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 

mm.ii; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
 
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 

con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 
Spano; 

 
CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 04.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 
generale;” 

 
VISTA  la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores 

Soddu quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia quale 

Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 570 del 14.07.2022 “Sostituzione Direttore Generale in caso vacanza dell’ufficio, di 

assenza o impedimento”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 571 del 14.07.2022 “Nomina sostituti in caso di assenza o impedimento del Direttore 

Sanitario e della Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 895 del 13.10.2022 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 

l’incarico di Direttore della Struttura SSD Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica;  
 
VISTE le Deliberazioni: 

- n. 561 del 23.05.2023 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 10 del 
05.01.2023 e Deliberazione n. 190 del 20.02.2023 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 4/66 del 16.02.2023”. Atto aziendale 
dell’Azienda ospedaliero-universitaria (AOU) di Sassari. Esito verifica di conformità ai sensi 
dell’art. 19, comma 4, L.R. 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria (AOU) di 
Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge regionale 
11.9.2020, n. 24”; 

- n. 695 del 28.06.2023 “Approvazione del Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale”; 
- n. 737 del 4.07.2023 “Aggiornamento Deliberazione n. 696 del 28.06.2023 “Funzionigramma 

dell’Atto Aziendale”; 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 
 

- n. 842 del 31.07.2023 “Attribuzione dei Dipartimenti del DAI, delle Professioni Sanitarie e di 
quello Tecnico-amministrativo”; 

 
VISTA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 “Deleghe di funzione da parte del Direttore Generale al Direttore 

del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 
Dipartimentali (SSD), afferenti al medesimo Dipartimento.” 

 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 

l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 
l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, la conformità dell’atto alla norma,  l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico nonché  la sua legittimità nella 
forma e nella sostanza; 

 
PREMESSO che il Progetto: “REVEALING (Registro Valutazione Neoplasie Testa Collo del Distretto Nord 

Sardegna)” si inserisce nel vigente quadro normativo comunitario relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale; 

 
CONSIDERATO che con la deliberazione n. 57/11 del 25/11/2015 la Giunta Regionale ha individuato Sardegna 

Ricerche quale Organismo Intermedio del POR FESR 2014-2020, per l’attuazione delle azioni 
inerenti la ricerca scientifica, lo sviluppo tecnologico e l’innovazione inseriti nell’Asse I, che 
comprende la realizzazione dell’Azione 1.2.2 “Progetto Complesso per la Biomedicina”;  

 
VISTO che il Programma I FAIR “Valorizzazione della ricerca clinica Indipendente e FAIR” nasce in 

attuazione della Smart Specialization Strategy (S3) per l’area strategica della Biomedicina ed 
intende supportare la ricerca clinica indipendente condotta in modo spontaneo da promotori non 
commerciali all’interno delle Aziende del Sistema Sanitario Regionale, promuovendo 
l’introduzione dei principi FAIR - Findable, Accessible, Interoperable and Reusable;  

 
VISTO che, con determinazione del Commissario straordinario n. 1644 del 16/12/2019, rettificata con 

determinazione n. 8 del 07/01/2020, Sardegna Ricerche ha ammesso a finanziamento nella forma 
di contributo a fondo perduto il progetto denominato “REVEALING (Registro Valutazione 
Neoplasie Testa Collo del Distretto Nord Sardegna)” presentato dal Responsabile Scientifico il 
dott. F. Bussu; 

 
VISTO il contributo complessivo riconosciuto da Sardegna Ricerche per la realizzazione del Progetto pari 

a euro 50.000,00, attraverso un duplice supporto: tecnico-operativo per il disegno dello studio 
sotto i profili di bioetica, biostatistica - finanziario per la copertura delle spese per il personale 
dedito alla cura dei dati; 

 
 
VISTA  la Delibera del Commissario Straordinario f.f., dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, 

n.535 del 15/10/2020 con oggetto: Autorizzazione allo studio dal titolo “Studio osservazionale 
per la valutazione della storia clinica e trattamento delle neoplasie del distretto cervico-facciale nel 
centro di riferimento per il Nord Sardegna” – REVEALING;  

 
PRESO ATTO del “Manuale per la rendicontazione”, allegato 2, del programma I FAIR – Valorizzazione della 

ricerca clinica indipendente, dove al punto 1.8 (Tipologia spese ammissibili) sono ammesse a 
finanziamento le spese riconducibili alle seguenti tipologie: A. spese del personale e B. spese 
generali;  

 
RICHIAMATA la mail del Direttore della S.C. Otorinolaringoiatria, Prof. F. Bussu del 28/09/2023 agli atti del 

procedimento, con la quale veniva richiesto l’utilizzo dei fondi per il pagamento della 
pubblicazione dell’articolo (New standards for the management of nose vestibule malignancies) 
pubblicato sulla rivista Acta Scandinavia, trattandosi di un paper sull’oncologia head and neck 
pertanto perfettamente allineato agli scopi ed all’argomento del progetto REVEALING;  

 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 
 

PRESO ATTO  dell’autorizzazione della Direzione Generale del 10 ottobre 2023, al rimborso di quanto suddetto; 
 
RITENUTO necessario procedere al rimborso delle spese di cui sopra al prof. F. Bussu, Direttore della S.C. 

Otorinolaringoiatria, per un importo di 855,00 euro, cosi come da documentazione presentata; 
 
VERIFICATA  la disponibilità, la spesa totale di euro 855,00, in capo al Progetto finanziato I 

FAIR_REVEALING, che graverà sul numero di conto A514030201 Costi per pubblicità, 
promozioni e inserzioni” dal BDG_S_BIL_2020_10;  

 
DATO ATTO  che il costo, esaminato da un punto di vista economico, di efficacia e di efficienza è risultato 

vantaggioso, conforme e rispondente al fabbisogno espresso;  
 
DATO ATTO  che come Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, viene indicato 

il Prof. Giovanni Sotgiu, Direttore della Struttura scrivente;  
 
RITENUTO di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, per le funzioni di cui al Decreto 

ministeriale n. 49/2018, la Dott.ssa Claudia Crescio, data steward del Progetto, individuato sulla 
base della designazione. 

 
 

 
D E L I B E R A  

 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 
1) di approvare la premessa al presente provvedimento, che si intende integralmente richiamata; 

 
2) di autorizzare il rimborso al prof. F. Bussu, Direttore della S.C. Otorinolaringoiatria, Responsabile Scientifico del 

progetto REVEALING;  
 

3) di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari ad euro 855,00 (netti) andrà a 
gravare sul Conto di Costo A514030201, “Costi per pubblicità, promozioni e inserzioni” dal BDG_S_BIL_2020_10; 
 

4) di incaricare i Servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 
 

 
 
IL DIRETTORE GENERALE 

       Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 

 
 

Il DIRETTORE SANITARIO     LA DIRETTRICE AMMINISTRATIVA 
           Dott. Luigi Cugia                  Dott.ssa Maria Dolores Soddu 
 
 
 
 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: • nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: • nessun allegato 


		2023-10-18T10:34:27+0200
	Giovanni Sotgiu


		2023-10-18T16:51:36+0200
	SODDU MARIA DOLORES


		2023-10-18T16:53:55+0200
	CUGIA LUIGI


		2023-10-18T16:55:41+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2023-10-18T16:57:06+0200
	CRASTI MARINA IOLE




